
 

ПРИКАЗ 

по федеральному государственному научно-исследовательскому учреждению 
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при 

Правительстве Российской Федерации» 
 

№ 330-у 
 

г. Москва                                                                                   «26 » декабря 2025 г. 
 
Содержание: о стоимости подготовки научных кадров в докторантуре, обучения по образовательным 
программам для поступающих в магистратуру и аспирантуру, подготовки диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре на 2026/2027 учебный год 

 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказываю: 
1. Установить стоимость обучения на 2026/2027 учебный год по 

программам подготовки научных кадров в докторантуре федерального 
государственного научно-исследовательского учреждения «Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве 
Российской Федерации» (далее – Институт). 

2. Оплата производится дважды в год: в течение 20 (двадцати) 
календарных дней со дня подписания договора на подготовку научных кадров в 
докторантуре в размере 50% и до «31» мая включительно - 50 % от установленного 
размера оплаты. За остальные годы обучения производится дважды в год: до «30» 
ноября включительно - 50% и до «31» мая включительно - 50 % от установленного 
размера оплаты за каждый год обучения. 

3. Установить стоимость обучения по программам повышения 
квалификации дополнительного профессионального образования для поступающих 
в магистратуру и аспирантуру Института. Оплата производится единовременно 
согласно условиям договора. 

4. Установить стоимость услуг по прикреплению лиц на период до 12 
месяцев для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук 
без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре. Оплата производится единовременно согласно условиям договора. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора Института И.И. Кучерова.  

 
Директор            Т.Я. Хабриева 



 
 

1 

 
Утверждено 

приказом по федеральному государственному научно-
исследовательскому учреждению «Институт законода-
тельства и сравнительного правоведения при Прави-

тельстве Российской Федерации» 
от  « 26 » декабря 2025 г. № 330-у 

 
 

Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по  
по программам подготовки научных кадров в докторантуре 

Группа научных специ-
альностей, по которым 
присуждаются ученые 

степени 

Стоимость обучения на 
договорной основе в 

2026/2027 учебном году 
(в год) 

Срок получения 
образования Срок оплаты 

5.1. Право Очная – 97 000 руб. 
 

Очная – 3  года. 
 

Очная – в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня под-
писания договора на подготовку научных кадров в докторантуре 
в размере 50% и до «31» мая включительно - 50 % от установ-
ленного размера оплаты 

 
 

Стоимость обучения на договорной основе в докторантуре 
за весь период освоения программы докторантуры 
с учетом единовременной оплаты 

 
291 000 руб. 

  



 
 

2 

 
Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по программам повышения квалификации дополнительного про-

фессионального образования для поступающих  в магистратуру по направлению  
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» (квалификация (степень) «магистр») 

Стоимость обучения на договорной 
основе в 2026/2027  учебном году 

(в год) 
Срок получения образования Порядок оплаты 

Очная – 19 000 руб. 40 (сорок) академических часов Единовременно согласно условиям договора 

 
 

Стоимость обучения в 2026/2027  учебном году по программам повышения квалификации дополнительного про-
фессионального образования для поступающих  в  аспирантуру  по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров по научной специальности 5.1. «Юриспруденция»  
Стоимость обучения на договорной 

основе в 2026/2027  учебном году 
(в год) 

Срок получения образования Порядок оплаты 

Очная – 19 000 руб. 40 (сорок) академических часов Единовременно согласно условиям договора 

 
 

Стоимость услуг в 2026/2027  учебном году по прикреплению лиц на период до 12 месяцев для подготовки диссер-
тации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки  

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
Стоимость услуг по прикреплению лиц для подготовки диссертации Порядок оплаты 

180 011,00    руб.,  
в том числе налог на добавленную стоимость в размере 32 461,00 руб. Единовременно согласно условиям договора 

 


		2026-01-15T11:37:49+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СРАВНИТЕЛЬНОГО ПРАВОВЕДЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"




